
ATOS DA MESA
PRESIDÊNCIA

ESTADO DA PARAÍBA 
CÂMARA MUNICIPAL DE PATOS 

CASA JUVENAL LÚCIO DE SOUSA

PORTARIA Nº 187/2023 		  Patos, em 05 de Setembro de 2023.

	 A PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PATOS, 
ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica 
do Município de Patos.

	 Considerando o dia 07 de Setembro, quinta-feira, feriado nacional o 
dia da Proclamação da Republica.

	 Considerando os decretos do estado da Paraíba e do município de 
Patos.

	 R E S O L V E:

	 I - DECRETAR, ponto facultativo nesta Casa Legislativa no dia 08 
de setembro de 2023.

	 GABINETE DA PRESIDÊNCIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
PATOS, Estado da Paraíba, em 05 de Setembro de 2023.

Valtide Paulino Santos
Presidente

PROJETOS DE LEI - EXECUTIVO
Lidos e encaminhados à Comissão de Legislação, Justiça e Redação
Sessão Ordinária de 05/09/2023

PROJETO DE LEI N.º 031/2023-PE
 Autor: Nabor Wanderley da Nóbrega Filho - Prefeito Constitucional
EMENTA:	 AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A CONCEDER PARCELA DE 

COMPLEMENTAÇÃO DE VENCIMENTO AOS ENFERMEIROS, 
TÉCNICOS DE ENFERMAGEM, AUXILIARES DE ENFERMAGEM 
E PARTEIRAS, INTEGRANTES DO QUADRO DE SERVIDORES 
DO MUNICÍPIO, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

PROJETOS DE LEI - LEGISLATIVO
Lidos e encaminhados à Comissão de Legislação, Justiça e Redação
Sessão Ordinária de 05/09/2023

PROJETO DE LEI N.º 163/2023-PL 
 Autoria: Vereador Kleber Ramon da Silva Araújo
EMENTA:	 CONSIDERA PATRIMÔNIO CULTURAL IMATERIAL E INCLUI 

NO CALENDÁRIO OFICIAL DE EVENTOS TURÍSTICOS 
RELIGIOSOS E CULTURAL A TRADICIONAL CAVALGADA E 
MISSA DO VAQUEIRO REALIZADA PELA PARÓQUIA NOSSA 
SENHORA DA GUIA NO MUNICÍPIO DE PATOS-PB, E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

Lei Nº 2.666/99, de 26 de março de 1999 Tiragem desta edição: 100 exemplaresQuarta-feira, 06 de setembro de 2023

D
IS

TR
IB

U
IÇ

Ã
O

 G
R

AT
U

IT
A 

- D
is

po
ní

ve
l e

m
: c

am
ar

ap
at

os
.p

b.
go

v.
br

Estado da Paraíba
Câmara Municipal de Patos
Diário Oficial do Poder Legislativo

MESA DIRETORA BIÊNIO 2023-2024
Valtide Paulino Santos
Francisco de Sales Mendes Júnior
Josmá Oliveira da Nóbrega
Emanuel Rodrigues de Araújo 
Marco César Souza Siqueira
Willami Alves de Lucena

Presidente: 
1º Vice-Presidente:
2º Vice-Presidente:

1º Secretário: 
2º Secretário: 
3º Secretário:

REQUERIMENTOS APROVADOS
Sssão Ordinária de 05/09/2023

 
REQUERIMENTO N.º 1153/2023, de 31 de agosto de 2023.
Autoria: Vereador Fernando Rodrigues Batista

A S S U N T O: SOLICITA DA SECRETARIA DE SERVIÇOS PÚBLICOS 
DE PATOS-PB QUE SEJAM REALIZADOS SERVIÇOS DE CAPINAÇÃO, 
VARRIÇÃO, RETIRADA DE LIXO E ENTULHOS NAS RUAS DO BAIRRO DA 
LIBERDADE.

	 Na forma regimental, após consultado o Plenário, requeiro da Secretaria 
de Serviços Públicos de Pato-PB, que sejam realizados serviços de capinação, 
varrição, retirada de lixo e entulhos nas ruas do bairro da Liberdade.

REQUERIMENTO N.º 1154/2023, de 31 de agosto de 2023.
Autoria: Vereador Josmá Oliveira da Nóbrega

A S S U N T O: SOLICITA DO SECRETÁRIO DE SERVIÇOS PÚBLICOS UM 
COLETOR DE LIXO NA RUA NATANAEL VIDAL DE NEGREIROS, SANTA 
CLARA.

Senhora Presidente:

	 Na forma regimental, ouvido o Plenário desta Casa de Trabalhos 
Legislativos, solicito de Vossa Excelência enviar ofício ao Secretário de Serviços 
Públicos do Município solicitando um coletor de lixo para ser instalado na Rua 
Natanael Vidal de Negreiros, Santa Clara.

REQUERIMENTO N.º 1155/2023, de 31 de agosto de 2023.
Autoria: Vereador Josmá Oliveira da Nóbrega

A S S U N T O: SOLICITA DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA O 
CONSERTO DE BURACOS NA RUA DR. JOSÉ GENUINO COM A JANÚNCIO 
NÓBREGA, BAIRRO LIBERDADE.

Senhora Presidente:

	 Na forma regimental, consultado o Plenário desta Casa de Trabalhos 
Legislativos, peço a Vossa Excelência enviar ofício à Secretaria de Infraestrutura 
solicitando o conserto de buracos na Rua Dr. José Genuino com a Janúncio Nóbrega, 
bairro Liberdade.

REQUERIMENTO N.º 1156/2023, de 31 de agosto de 2023.
Autoria: Vereador Josmá Oliveira da Nóbrega

A S S U N T O: SOLICITA DO SECRETÁRIO DE SERVIÇOS PÚBLICOS 
UM COLETOR DE LIXO NA RUA ALÍCIO BARRETO, LATERAL DA 
MATERNIDADE.

Senhora Presidente:

	 Na forma regimental, ouvido o Plenário desta Casa de Trabalhos 
Legislativos, solicito de Vossa Excelência enviar ofício ao Secretário de Serviços 
Públicos do Município solicitando um coletor de lixo para ser instalado na Rua Alício 
Barreto, lateral da Maternidade.



DIÁRIO OFICIAL DO PODER LEGISLATIVO DO MUNICÍPIO DE PATOS - Quarta-feira, 06 de setembro de 2023.PÁGINA 2
REQUERIMENTO N.º 1157/2023, de 31 de agosto de 2023.
Autoria: Vereador Josmá Oliveira da Nóbrega

A S S U N T O: SOLICITA DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA O 
CONSERTO DE BURACOS NA RUA SOLON MEDEIROS, BAIRRO MONTE 
CASTELO. 

Senhora Presidente:

	 Na forma regimental, consultado o Plenário desta Casa de Trabalhos 
Legislativos, peço a Vossa Excelência enviar ofício à Secretaria de Infraestrutura 
solicitando o conserto de buracos na Rua Solon Medeiros, bairro Monte Castelo.

REQUERIMENTO N.º 1158/2023, de 31 de agosto de 2023.
Autoria: Vereador Josmá Oliveira da Nóbrega

A S S U N T O: SOLICITA DO SECRETÁRIO DE SERVIÇOS PÚBLICOS 
UM COLETOR DE LIXO NA RUA MIGUEL IMPERIANO, BAIRRO SÃO 
SEBASTIÃO. 

Senhora Presidente:

	 Na forma regimental, ouvido o Plenário desta Casa de Trabalhos 
Legislativos, solicito de Vossa Excelência enviar ofício ao Secretário de Serviços 
Públicos do Município solicitando um coletor de lixo para ser instalado na Rua 
Miguel Imperiano, bairro São Sebastião. 

REQUERIMENTO N.º 1159/2023, de 31 de agosto de 2023.
Autoria: Vereador João Carlos Patrian Júnior

A S S U N T O: SOLICITO AO SECRETÁRIO DE INFRAESTRUTURA, 
JOSÉ DO BONFIM, QUE SEJA FEITA A INSTALAÇÃO DE UMA GALERIA 
PRÓXIMO AO CRUZAMENTO DAS RUAS JOAQUIM AMARO E SOLON DE 
MEDEIROS, MAIS ESPECIFICAMENTE EM FRENTE A CHURRASCARIA 
E LANCHONETE DE TOINHO, CHURRASCARIA E LANCHONETE “QUE 
DELÍCIA”, BAIRRO MONTE CASTELO, NESTE MUNICÍPIO.

Senhores Parlamentares:

	 Na forma regimental, depois de consultado o Plenário, requer de Vossa 
Excelência que seja encaminhada esta solicitação ao secretário de Infraestrutura, José 
do Bonfim. Para atender ao interesse coletivo, solicito ao Secretário Municipal de 
Infraestrutura, José do Bonfim, a instalação de uma galeria próximo ao cruzamento 
das Ruas Joaquim Amaro e Solon de Medeiros, mais especificamente em frente a 
churrascaria e lanchonete de Toinho, churrascaria e lanchonete “que delícia”, bairro 
Monte Castelo, neste Município. 

REQUERIMENTO N.º 1160/2023, de 05 de setembro de 2023.
Autoria: Vereador Fernando Rodrigues Batista

A S S U N T O: SOLICITA DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA 
PROVIDÊNCIAS PARA REVITALIZAÇÃO DA PRAÇA JOSÉ RIBEIRO 
DA SILVA, BAIRRO LIBERDADE, A PRAÇA PRECISA DE BANCOS E OS 
BRINQUEDOS ESTÃO QUEBRADOS, ENFERRUJADOS, LARGADOS PELO 
CHÃO DA PRAÇA.

	 Na forma regimental, após consultado o Plenário, requeiro da Secretaria 
de Infraestrutura providências para a praça José Ribeiro da Silva, bairro Liberdade. 
A praça precisa de bancos e os brinquedos estão quebrados e enferrujados, largados 
pelo chão da praça.

REQUERIMENTO N.º 1161/2023, de 05 de setembro de 2023.
Autoria: Vereador Josmá Oliveira da Nóbrega

A S S U N T O: SOLICITA À SECRETARIA DE SERVIÇOS PÚBLICOS A 
ILUMINAÇÃO DE POSTES NA RUA JOÃO ODORICO, BAIRRO BIVAR 
OLINTO, PRÓXIMO AO BAR DE DONA NININHA, NA MESMA RUA DO 
MERCADO IDEAL.
0
Senhora Presidenta:

	 Na forma regimental, consultado o Plenário desta Casa de Trabalhos 
Legislativos, peço a Vossa Excelência enviar ofício à Secretria de Serviços Públicos 
que seja feita a iluminação de postes na Rua João Odorico, bairro Bivar Olinto, 
próximo ao Bar de Dona Nininha, na mesma rua do Mercadinho Ideal.

REQUERIMENTO N.º 1163/2023, de 05 de setembro de 2023.
Autoria: Vereador Josmá Oliveira da Nóbrega

A S S U N T O: SOLICITA DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA O 
CONSERTO DE BURACOS NA RUA JOÃO ODORICO, BAIRRO BIVAR 
OLINTO, PRÓXIMO A CASA DO PAI DE GALEGUINHO MOTO TÁXI.

Senhora Presidenta:

	 Na forma regimental, consultado o Plenário desta Casa de Trabalhos 
Legislativos, peço a Vossa Excelência enviar ofício à Secretria de Infraestrutura, o 
conserto de buracos na Rua João Odorico, próximo a casa do pai de Galeguinho 
Moto Táxi.

REQUERIMENTO N.º 1164/2023, de 05 de setembro de 2023.
Autoria: Vereador Josmá Oliveira da Nóbrega

A S S U N T O: SOLICITA DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA O 
QUE PASSE UMA MÁQUINA NA RUA HERMES BRANDÃO, BAIRRO DA 
VITÓRIA, PRÓXIMO AO ÁGAPE.

Senhora Presidenta:

	 Na forma regimental, consultado o Plenário desta Casa de Trabalhos 
Legislativos, peço a Vossa Excelência enviar ofício à Secretria de Infraestrutura que 
passe uma máquina na Rua Hermes Brandão, bairro da Vitória, próximo ao Ágape.

REQUERIMENTO N.º 1165/2023, de 05 de setembro de 2023.
Autoria: Vereador Josmá Oliveira da Nóbrega

A S S U N T O: SOLICITA VOTO DE APLAUSO AO PROFISSIONAL DE 
EDUCAÇÃO FÍSICA QUE DEMONSTRA POR MEIO DE SEU TRABALHO A 
IMPORTÂNCIA QUE POSSUI NA QUALIDADE DE VIDA DAS PESSOAS DE 
TODAS AS IDADES.

Senhora Presidenta:

	 Na forma regimental, ouvido o Plenário desta Casa de Trabalhos 
Legislativos, peço a Vossa Excelência enviar ofícios ao CREF10a Região da Paraíba, 
como forma de homenagear todos os profissionais de Educação Física, onde no dia 
1º de setembro comemorou-se o dia deste profissional brilhante, que demonstra por 
meio de seu trabalho a importância que possui na qualidade de vida das pessoas de 
todas as idades.

REQUERIMENTO N.º 1166/2023, de 05 de setembro de 2023.
Autoria: Vereador José Gonçalves da Silva Filho

A S S U N T O: SOLICITA DA MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL 
DE PATOS VOTO DE PESAR PELO FALECIMENTO DO SENHOR IVAN 
FERREIRA DA SILVA, OCORRIDO NA ÚLTIMA SEGUNDA-FEIRA, 04 DE 
SETEMRO DE 2023.

	 Na forma regimental e após ouvido o Plenário, requeiro à Mesa Diretora 
da Câmara Municipal de Patos a apresentação de Voto de Pesar pelo falecimento do 
senhor Ivan Ferreira da Silva, ocorrido na última segunda-feira, 04 de setembro de 
2023.

REQUERIMENTO N.º 1167/2023, de 05 de setembro de 2023.
Autoria: Vereador José Gonçalves da Silva Filho

A S S U N T O: SOLICITA DA MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL 
DE PATOS VOTO DE PESAR PELO FALECIMENTO DA SENHORA MARIA 
SALETE DA SILVA TEIXEIRA, OCORRIDO NA ÚLTIMA SEGUNDA-FEIRA, 
04 DE SETEMRO DE 2023.

	 Na forma regimental e após ouvido o Plenário, requeiro à Mesa Diretora 
da Câmara Municipal de Patos a apresentação de Voto de Pesar pelo falecimento 
da senhora Maria Salete da Silva Teixeira, ocorrido na última segunda-feira, 04 de 
setembro de 2023.



DIÁRIO OFICIAL DO PODER LEGISLATIVO DO MUNICÍPIO DE PATOS - Quarta-feira, 06 de setembro de 2023. PÁGINA 3
REQUERIMENTO N.º 1168/2023, de 05 de setembro de 2023.
Autoria: Vereador João Carlos Patrian Júnior

A S S U N T O: SOLICITA AO SECRETÁRIO DE SERVIÇOS PÚBLICOS, 
JOSIMAR BARBOSA, QUE SEJA REALIZADA A PODA DAS ÁRVORES 
QUE ESTÃO ATINGINDO O TELHADO DA QUADRA DE ESPORTE “JOÃO 
VIANEZ SEGUNDO DOS SANTOS”, PERTENCENTE A ESCOLA CIEP IV 
ALFREDO LUSTOSA/AGGEU DE CASTRO, BAIRRO ALTO DA TUBIBA, 
NESTE MUNICÍPIO. 

Senhores Parlamentares:

	 Na forma regimental, depois de consultado o Plenário, requer de Vossa 
Excelência que seja encaminhada esta solicitação ao secretário de Serviços Públicos, 
Josimar Barbosa. Para atender ao interesse coletivo, a poda das árvores que estão 
atingindo o telhado da quadra de esporte “João Vianez Segundo dos Santos”, 
pertencente a Escola CIEP IV Alfredo Lustosa/Aggeu de Castro, bairro Alto da 
Tubiba, neste Município. Visto que o local seria destinado para a prática esportiva 
de jovens, adultos e idosos, mas devido a falta de manutenção com relação a poda 
de árvores,  o telhado está sendo atingido, e consequentemente, podendo vir a causar 
algum acidente casso derrube alguma parte do telhado da referida quadra,  portanto, 
a fim de sanar o problema e garantir o direito da população ao esporte e à saúde 
através das atividades físicas, além de evitar acidentes está sendo apresentado este 
requerimento.

REQUERIMENTO N.º 1169/2023, de 05 de setembro de 2023.
Autoria: Vereador João Carlos Patrian Júnior

A S S U N T O: SOLICITO À SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO, ADRIANA 
CARNEIRO, QUE SEJA REALIZADA A INSTALAÇÃO DE LÂMPADAS E 
SUBSTITUIÇÃO DAS LÂMPADAS QUEIMADAS DA QUADRA DE ESPORTE 
“JOÃO VIANEZ SEGUNDO DOS SANTOS”, PERTENCENTE A ESCOLA CIEP 
IV ALFREDO LUSTOSA/AGGEU DE CASTRO, BAIRRO ALTO DA TUBIBA, 
NESTE MUNICÍPIO. 

Senhores Parlamentares:

	 Na forma regimental, depois de consultado o Plenário, requer de Vossa 
Excelência que seja encaminhada esta solicitação à secretária de Educação, Adriana 
Carneiro. Para atender ao interesse coletivo, a instalação de lâmpadas e substituição 
das lâmpadas queimadas da quadra de esporte “João Vianez Segundo dos Santos”, 
pertencente a Escola CIEP IV Alfredo Lustosa/Aggeu de Castro, bairro Alto da 
Tubiba, neste Município. Visto que o local seria destinado para a prática esportiva de 
jovens, adultos e idosos, mas devido a falta de iluminação não está sendo possível 
a sua realizaão em determinados horários, portanto, a fim de sanar o problema e 
garantir o direito da população ao esporte e à saúde das atividades físicas, está sendo 
apresentado este requerimento.

REQUERIMENTO N.º 1171/2023, de 05 de setembro de 2023.
Autoria: Vereador Decilânio Cândido da Silva

A S S U N T O: SOLICITA DO PREFEITO NABOR WANDERLEY A 
COMPLEMENTAÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA DA RUA PEDRO 
BENEDITO (DE FRONTE AO MINIBOX CONFIANÇA ATÉ O CEMITÉRIO), 
BAIRRO SÃO SEBASTIÃO. 

Senhora Presidente:

	 Na forma regimental, após consultado o Plenário, requeiro de Vossa 
Excelência solicitar do prefeito Nabor Wanderley a complementação asfáltica da 
Rua Pedro Benedito (de fronte ao mini box Confiança até o cemitério), bairro São 
Sebastião.

REQUERIMENTO N.º 1172/2023, de 05 de setembro de 2023.
Autoria: Vereador Decilânio Cândido da Silva

A S S U N T O: SOLICITA DO PREFEITO NABOR WANDERLEY A 
COMPLEMENTAÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA DA RUA FÉLIX 
ARAÚJO, BAIRRO SÃO SEBASTIÃO. 

Senhora Presidente:

	 Na forma regimental, após consultado o Plenário, requeiro de Vossa 
Excelência solicitar do prefeito Nabor Wanderley a complementação asfáltica da Rua 
Félix Araújo, bairro São Sebastião.

REQUERIMENTO N.º 1173/2023, de 05 de setembro de 2023.
Autoria: Vereador Decilânio Cândido da Silva

A S S U N T O: SOLICITA DO SECRETÁRIO DE SERVIÇOS PÚBLICOS, 
O SENHOR JOSIMAR BARBOSA, A LIMPEZA NO CRUZAMENTO DA 
AVENIDA JOÃO MRIANO COM A AVENIDA JOSÉ PEIXOTO, POR TRÁS DA 
BRASIL GÁS, BAIRRO SÃO SEBASTIÃO. 

Senhora Presidente:

	 Na forma regimental, após consultado o Plenário, requeiro de Vossa 
Excelência que seja encaminhado ofício solicitando do secretário de Serviços 
Públicos, o senhor Josimar Barbosa, a limpeza no cruzamento da Avenida João 
Mariano com a Avenida José Peixoto, por trás da Brasil Gás, bairro São Sebastião.

REQUERIMENTO N.º 1174/2023, de 05 de setembro de 2023.
Autoria: Vereador Francisco de Sales Mendes Júnior

A S S U N T O: SOLICITA MOÇÃO DE APLAUSOS DIRIGIDO AO SENHOR 
MARCOMIEDSON MEDEIROS DA CUNHA JÚNIOR, GERENTE COMERCIAL 
DOS ESTADOS DA PB E RN ATUALMENTE, PELA REALIZAÇÃO DO 
MEGA FEIRÃO DE PATOS, REALIZADO NO DIA 31 DE AGOSTO A 02 DE 
SETEMBRO DO CORRENTE ANO. 

Senhores Vereadores:

	 O Mega Feirão Patos 2023 realizado no Terreiro do Forró teve um 
importante resultado não apenas para quem estava promovendo, mas também 
parao município de Patos, pois, foram percebidas vendas para clientes de Patos 
e região, desde Serra Negra do Norte RN à Tabira PE, tendo um alcance de um 
raio aproximadamente de 100 km, onde esses clientes se deslocaram até Patos para 
adquirirem seus automóveis. Só para se ter uma ideia R$ 919.000,00 em contratos 
foram aprovados pela Bradesco Financiamentos durante o evento, 42 veículos 
vendidos a vista e 24 veículos negociados por outros bancos (onde não aprovamos), 
tendo um total de 100 veículos vendidos durante o evento.

REQUERIMENTO N.º 1175/2023, de 05 de setembro de 2023.
Autoria: Vereadora Nadigerlane Rodrigues de Carvalho Almeida Guedes

A S S U N T O: VOTO DE APLAUSO DIRIGIDO À EQUIPE DE PROFISSIONAIS 
DE BELEZA, EVENTO REALIZADO NO DIA 28 DE AGOSTO NO LAR DOS 
VELHINHOS, NO BAIRRO DO JATOBÁ, EM NOSSA CIDADE. 

Senhora Presidente:

	 Na forma regimental, após consultado o Plenário, requeiro de Vossa 
Excelência que seja encaminhado, por meio de ofício, Voto de Aplausos dirigido à 
equipe de profissionais de beleza realizaram um evento de beleza no amparo ao Lar 
dos Velhinhos, no bairro do Jatobá, no dia 28 de agosto do corrente ano, em nossa 
cidade.

RESULTADO DA ORDEM DO DIA
Sessão Ordinária de 05/09/2023

VETO N.º 07/2023
Autor: Nabor Wanderley da Nóbrega Filho - Prefeito Constitucional
EMENTA:	 VETO, NA ÍNTEGRA, AO PROJETO DE LEI N.º 118/2023, DE 

AUTORIA DO VEREADOR WILLAMI ALVES.
Resultado: Mantido o Veto.

VETO N.º 08/2023
Autor: Nabor Wanderley da Nóbrega Filho - Prefeito Constitucional
EMENTA:	 VETO, NA ÍNTEGRA, AO PROJETO DE LEI N.º 090/2023, DE 

AUTORIA DO VEREADOR JOÃO CARLOS PATRIAN JÚNIOR.
Resultado: Mantido o Veto.



DIÁRIO OFICIAL DO PODER LEGISLATIVO DO MUNICÍPIO DE PATOS - Quarta-feira, 06 de setembro de 2023.PÁGINA 4
PROJETO DE LEI N.º 106/2023-PL
Autoria: Vereadora Nadigerlane Rodrigues de Carvalho Almeida Guedes
EMENTA:	DENOMINA RUA DR. FRANCISCO GEORGE ABÍLIO DINIZ, 

LOCALIZADA NO BAIRRO LIBERDADE, E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS.

Resultado: Aprovado em 1ª votação.

PROJETO DE LEI N.º 110/2023-PL
Autoria: Vereadora Nadigerlane Rodrigues de Carvalho Almeida Guedes
EMENTA:	DENOMINA RUA ALANA MEDEIROS WANDERLEY VIEIRA, 

LOCALIZADA NO BAIRRO NOÉ TRAJANO, E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS.

Resultado: Aprovado em 1ª votação.

PROJETO DE LEI N.º 127/2023-PL
Autoria: Vereadora Nadigerlane Rodrigues de Carvalho Almeida Guedes
EMENTA:	CONCEDE TÍTULO HONORÍFICO DE CIDADÃO PATOENSE 

AO DR. ALEXANDRE FIRMINO DE ARAÚJO NETO, E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

Resultado: Aprovado em 1ª votação.

PROJETO DE LEI N.º 128/2023-PL
Autoria: Vereadora Nadigerlane Rodrigues de Carvalho Almeida Guedes
EMENTA:	CONCEDE TÍTULO HONORÍFICO DE CIDADÃO PATOENSE 

AO DOUTOR WOSTENILDO CRISPIM RAMALHO, E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

Resultado: Aprovado em 1ª votação.

PROJETO DE LEI N.º 129/2023-PL
Autoria: Vereadora Nadigerlane Rodrigues de Carvalho Almeida Guedes
EMENTA:	CONCEDE TÍTULO HONORÍFICO DE CIDADÃ PATOENSE 

À SENHORA NAYARAH POTYARA SANTOS CASTRO, E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

Resultado: Aprovado em 1ª votação.

PROJETO DE LEI N.º 160/2023-PL
Autoria: Vereador Fernando Rodrigues Batista
EMENTA:	 CONCEDE TÍTULO HONORÍFICO DE CIDADÃO PATOENSE 

AO SENHOR ROSEMBERG DA NÓBREGA FERREIRA, E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

Resultado: Matéria não apreciada. Ausência do autor.

PROJETO DE LEI N.º 29/2023
Autor: Nabor Wanderley da Nóbrega Filho - Prefeito Constitucional
EMENTA:	 DENOMINA OFICIALMENTE DE BAIRRO SALGADINHO, UMA 

ÁREA URBANA LOCALIZADA NA ZONA LESTE DA CIDADE 
DE PATOS, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

Resultado: Aprovado em 2ª votação.

PROJETO DE LEI N.º 099/2023-PL
Autoria: Vereadora Nadigerlane Rodrigues de Carvalho Almeida Guedes
EMENTA:	 DENOMINA RUA FRANCISCO GUEDES DA SILVA, LOCALIZADA 

NO BAIRRO ANA LEITE, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
Resultado: Aprovado em 2ª votação.

PROJETO DE LEI N.º 100/2023-PL
Autoria: Vereadora Nadigerlane Rodrigues de Carvalho Almeida Guedes
EMENTA:	 DENOMINA RUA JOÃO LUIZ DE MEDEIROS, LOCALIZADA NO 

BAIRRO ANA LEITE, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
Resultado: Aprovado em 2ª votação.

PROJETO DE LEI N.º 141/2023-PL
Autoria: Vereador Jamerson Ferreira de Almeida Monteiro
EMENTA:	 DISPÕE SOBRE O DIR EITO DE TODA MULHER TER 

ACOMPANHANTE DE SUA CONFIANÇA NAS CONSULTAS, 
PROCEDIMENTOS E EXAMES REALIZADOS NOS 
ESTABELECIMENTOS PÚBLICOS E PRIVADOS DE SAÚDE NO 
MUNICÍPIO DE PATOS-PB.

Resultado: Aprovado em 2ª votação.

PROJETO DE LEI N.º 156/2023-PL
Autoria: Vereadora Maria de Fátima Medeiros de Maria Fernandes
EMENTA:	 INSTITUI O DIA MUNICIPAL DE PROTEÇÃO AO MEIO 

AMBIENTE NO ÂNBITO DO MUNICÍPO DE PATOS-PB, E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

Resultado: Aprovado em 2ª votação.

PROJETO DE LEI N.º 159/2023-PL
Autoria: Vereadora Maria de Fátma Medeiros de Maria Fernandes
EMENTA:	 CONCEDE TÍTULO HONORÍFICO DE CIDADÃ PATOENSE À 

SECRETÁRIA DE ESTADO DA MULHER E DA DIVERSIDADE 
HUMANA DA PARAÍBA, LÍDIA MOURA, E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS.

Resultado: Aprovado em 2ª votação.

 

Cícera Bezerra Leite Batista
David Carneiro Maia

Decilânio Cândido da Silva
Emanuel Rodrigues de Araújo
Fernando Rodrigues Batista

Francisco de Sales Mendes Júnior
Jamerson Ferreira de Almeida Monteiro

João Carlos Patrian Júnior
José Gonçalves da Silva Filho

José Itálo Gomes Cândido
Josmá Oliveira da Nóbrega

Kleber Ramon da Silva Araújo (Suplente em exercício)
Marco César Souza Siqueira

Maria de Fátima Medeiros de Maria Fernandes 
Nadigerlane Rodrigues de Carvalho Almeida Guedes

Severino Fernandes Filho (Afastado)
Valtide Paulino Santos

Willami Alves de Lucena

VEREADORES GESTÃO 2021 - 2024

 


